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ABSTRAKT

V přírodě vytváří mikroorganizmy mikrobiální společenstva, jejichž diverzita je typická

druhovou bohatostí a relativním zastoupením druhů. Cílem bakalářské práce bylo popsat

metody, které lze použít ke studiu mikrobiální diverzity potravin. V současnosti se stále

více využívají metody bez potřeby kultivace. Mikrobiální diverzita potravin rostlinného a

živočišného původu se zásadně odlišuje. V praktické části byla zkoumána mikroflóra jed-

lého hmyzu a jedlého květu. Pro stanovení mikrobiální diverzity byly použity molekulární

metody ARDRA a TGGE. Ve vzorcích jedlého hmyzu byla prokázána velká mikrobiální

rozmanitost, zatímco jedlý květ měl mikroflóru znatelně chudší.

Klíčová slova: ARDRA, TGGE, jedlý hmyz, jedlý květ, mikrobiální diverzita

ABSTRACT

Microorganisms in nature create microbial communities, whose diversity is typical of the

species richness and relative abundance of species. The aim of the thesis was to describe

the methods that can be used to study microbial diversity of food. Currently, non-

cultivation methods are increasingly used. Microbial diversity of foods of plant and animal

origin are fundamentally different. In the practical part microflora of edible insects and

edible flower was examined. Molecular methods ARDRA and TGGE were used to deter-

mine the microbial diversity. Varied microbial diversity was demonstrated in samples of

the edible insects, while edible flower flora was significantly poorer.
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ÚVOD

Význam sledování mikrobiální biodiverzity spočívá v tom, že mnoho mikroorganismů,

které jsou přítomny v potravinách, ovlivňují výsledný charakter dané potraviny. Vliv

na potravinu může být pozitivní jako je zlepšení senzorických vlastností potraviny nebo

zlepšení stravitelnosti. Negativně ovlivněné potraviny jsou potraviny znehodnocené hnilo-

bou nebo přítomností mikrobiální vady. V rámci zlepšení kvality a bezpečnosti potravin,

bude kladen stále větší důraz na mikrobiální diverzitu přítomnou v potravinách. Přesné a

rychlé metody jsou proto nezbytné.

Stanovení mikrobiální diverzity může být provedena použitím tradičních kultivačních me-

tod. Kultivační metody jsou časově zdlouhavé, pracné a jejich provedení vyžaduje mnoho

času. Použitím kultivačně nezávislých metod pro stanovení mikrobiální diverzity výrazně

zkrátíme dobu potřebnou pro stanovení z několika dnů na několik hodin. Kromě rychlosti

je použitím nekultivačních metod také velmi zvýšena citlivost a specifita. Mezi používané

nekultivační metody patří metody molekulární biologie: T-RFLP, ARDRA, TGGE, PCR,

qPCR, hybridizační metody a mnohé další.

Kultivačně nezávislé metody se stávají vhodnou alternativou k tradičním kultivačním me-

todám a je tendence kultivační metody nahrazovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODY STANOVENÍ MIKROBIÁLNÍ DIVERZITY

1.1 Kultivačně závislé metody

Klasické mikrobiologické metody mají velký význam při studiu mikroorganismů. Kulti-

vačně závislé metody jsou založeny na růstu bakterií na uměle vyrobených živných půdách

[1]. Tyto půdy se podobají podmínkám prostředí, ze kterého jsou mikroorganismy získány.

Tradiční metodou pro stanovení mikrobiální diverzity je plotnová metoda, pomocí které se

kultivují životaschopné buňky [2].

1.1.1 CPM

Plotnová metoda neboli metoda celkového počtu mikroorganismů (CPM) je metoda, kde

jsou mikroorganismy kultivovány na neselektivních pevných živných půdách. Podle mor-

fologických a mikroskopických znaků jsou popsány, jako tvar velikost kolonií, vlastnosti

buněčné stěny u bakterií ( G
+
a G

-
) nebo tvorba spor. Biochemickou identifikací jednotli-

vých kolonií jsou bakterie dále tříděny do čeledí a rodů [3].

1.1.2 MPN

Metodu pravděpodobného počtu (MPN) používáme u vzorků, které se kultivují na tekutých

živných půdách a nárůst mikroorganismů se projevuje zákalem, sedimentem, povrchovou

blankou nebo tvorbou plynu. V půdách, které obsahují indikátory, se charakteristicky mění

i zabarvení půdy. Pomocí zkumavkových metod nelze získat přesný přehled o mikrobiál-

ním společenstvu, protože získáme jen mikroorganismy, které jsou kultivovatelné v teku-

tých živných půdách [3].

1.1.3 Kultivačně závislé molekulární metody

U kultivačně závislých metod s aplikovanými molekulárními metodami se využívá kulti-

vace na pevných živných půdách s následnou molekulární identifikací jednotlivých kolo-

nií. Mikroorganismy jsou kultivovány na kolektivních živných půdách, bez přídavku selek-

tivních činidel. Pro zjištění technologicky důležitých mikroorganismů se, ale často využí-

vají selektivní půdy, které jsou pro tyto mikroorganismy nejvhodnější. Například bakterie

mléčného kvašení jsou napřed kultivovány na MRS nebo M17 agaru a následně jsou roz-

děleny pomocí molekulárních metod: polymorfismus terminálních restrikčních fragmentů

(T-RFLP), gelová elektroforéza v teplotním gradientu (TGGE), restrikční analýza amplifi-

kované ribozomální DNA (ARDRA) a fluorescenční in situ hybridizace (FISH) [4].
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1.2 Kultivačně nezávislé metody

Metody používané v molekulární biologii využívají technologii amplifikace nukleových

kyselin in vitro. Amplifikací výrazně zvýšíme citlivost detekce i při zachování vysoké spe-

cifity této reakce. Amplikony (produkty reakce) mohou být stanoveny různými technikami,

které zahrnují analýzu štěpných fragmentů vzniklých působením restrikčních enzymů,

přímou analýzou sekvencí nebo rozděleny denaturační gelovou elektroforézou (DGGE).

Na rozdíl od tradičních mikrobiologických metod není k identifikaci potřebná zdlouhavá

kultivace mikroorganismů [5]. Mezi základní molekulární techniky můžeme zařadit poly-

merázovou řetězovou reakci (PCR), TGGE a polymorfismus délky restrikčních fragmentů

(RFLP) [6].

Kultivačně nezávislé přístupy jsou stále více využívány pro určení složení mikrobiálních

společenstev. Tyto přístupy umožnily současně charakterizovat celý ekosystém a identifi-

kovat mnoho druhů z těchto souborů. Posun od kultivačně závislých na kultivačně nezávis-

lé vedl k revoluci v mikrobiologii. Tyto techniky poskytují větší citlivost a rychlost stano-

vení oproti kultivačně závislým, s velkým pozitivem v detekci mikroorganismů, které se

obtížně kultivují nebo jsou nekultivovatelné. Přes mnoho výhod kultivačně nezávislých

metod, jsou stále nějaká omezení, se kterými je nutno počítat [7].

1.3 Fingerprint metody

Jedná se o metody zaměřené na sledování a vývoj změn mikrobiální populace molekulár-

ními metodami v potravinách. Hlavním důvodem použití fingerprint metod je neznalost

optimálních podmínek pro kultivaci mikroorganismů. Molekulární metody jsou schopny

analyzovat i velmi malé množství materiálu a není důležité, zda se jedná o živou nebo mrt-

vou buňku [8]. Fingerprint metody jsou schopné poskytnout celkový profil představující

genetickou rozmanitost mikrobiální populace v konkrétním prostředí. DGGE/TGGE je

nejvíce využívaná metoda pro svou univerzálnost a pro schopnost posouzení struktury mi-

krobiální komunity [9].

1.3.1 DGGE/TGGE

DGGE i TGGE zkoumá mikrobiální rozmanitost na základě nukleotidové struktury.

Nejdříve jsou amplifikovány malé PCR fragmenty nukleových kyselin (200-700 bp) a

na akrylamidovém gelu s rostoucím denaturačním gradientem jsou následně rozděleny

podle rozdílné mobility u částečně denaturované DNA a nedenaturované DNA [10].
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DGGE používá k denaturaci chemické látky jako např. formamid a močovinu. TGGE

k denaturaci používá teplotní gradient. Výsledkem jsou fragmenty DNA podobné délky,

ale s rozdílnými sekvencemi. Obecně platí, že chování při denaturaci závisí na délce pro-

duktu a množství guanin-cytosin párů, které jsou více stabilní v denaturačním gradientu

než pár adenin-tymin. Zpočátku je denaturace částečná, a z denaturovaných oblastí se stá-

vají dvě jednořetězcové části, tímto se snižuje pohyblivost fragmentu v gelu. Nakonec je


[…]


Při 1. stupni nested PCR byly pozměněny primery, z důvodu malého počtu detekovatel-

ných vzorků. Detekovatelné byly vzorky Escherichia coli a jedlého květu. Po změně pri-

merů z fD1 a rD1 na 341f a 907r byla pozorována pozitivní změna ve zvětšení množství

PCR produktů. Pro 2. stupeň nested PCR byly použity produkty primerů 341f a 907r.

Do 2. stupně nested PCR byl do reakční směsi přidáván psoralen, aby reagoval s případnou

kontaminací. Negativní kontrola i po přídavku psoralenu byla pozitivní, pozitivita byla

vyvrácena po provedení TGGE, kde nebyl přítomen žádný band.

Několik prvních provedení vlastní TGGE se nezdařilo. DNA byla denaturována hned na

začátku gelu. V dalším provedení TGGE (Obr. 8) byly vyměněny všechny používané che-

mikálie: akrylamid, močovina, glycerol, TEMED, sterilní voda, formamid. TGGE bylo

provedeno znovu za stejných podmínek jako u předchozího provedení.
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Obr. 8. TGGE analýza vzorků. 1. Gryllus

assimilis, 2. Bombyx mori (housenka), 3.

Bombyx mori (kukla), 4. Galleria mellonel-

la, 5. Escherichia coli, 6. jedlý květ, K. ne-

gativní kontrola, M. 100 bp DNA standard

TGGE metodou bylo zjištěno, že každý vzorek obsahuje minimálně jeden mikroorganis-

mus. Jako orientační body byl zvolen standard Escherichia coli. Díky znalosti DNA sek-

vence, která obsahuje přibližně 50 % GC, bylo možno určit, které bandy zastupují mikro-

organismy s větším % GC a které mají více % AT párů [34].

Ve vzorku Gryllus assimilis bylo přítomno asi 14 kmenů, 6 kmenů obsahuje méně než 50

% GC, 2 kmeny obsahující přibližně 50 % GC, Escherichia coli a 5 kmenů obsahující více

než 50 % GC.
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Ve vzorku Bombyx mori (housenka) byly přítomny asi 3 kmeny, 1 kmen s méně než 75 %

GC, Escherichia coli a 1 kmen obsahující více než 50 % GC.

Ve vzorku Bombyx mori (kukla) bylo přítomno asi 8 kmenů, 3 kmeny s méně než 50 %

GC, 1 kmen s 50 % GC, Escherichia coli a 3 kmeny s více než 50 % GC.

Ve vzorku Galleria mellonella bylo přítomno asi 18 kmenů, 7 kmenů s méně než 50 %

GC, 2 kmeny přibližně 50 % GC, Escherichia coli, a 8 kmenů obsahující více než 50 %

GC.

Ve vzorku jedlého květu bylo přítomno 10 kmenů, 4 kmeny s méně než 50 % GC, 3 kme-

ny s přibližně 50 % GC, Escherichia coli a 2 kmeny s více než 50 % GC.

Nejvíce podobné mikroflóra byla u vzorků Gryllus assimilis, Bombyx mori (kukla) a Gal-

leria mellonella, které mají nejvíce shodných bandů a zároveň byly nejvíce kmenově boha-

té. Na vzorku Bombyx mori (housenka) byl stanoven nejmenší počet kmenů.

Při porovnání mikrobiální diverzity tradičních potravin s diverzitou jedlého hmyzu a jedlé-

ho květu bylo zjištěno, že v tradičních potravinách je přítomna mnohem větší rozmanitost

mikroorganismů. Ve fermentovaných potravinách, kde se využívá čistých kultur, jsou tyto

kultury často složeny z různých kmenů a poddruhů. Diverzita těchto výrobků je proto úzce

specifická a není tak variabilní, jako u vzorků jedlého hmyzu a jedlého květu [21].
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá studiem mikrobiální diverzity v netradičních potravinách, jako

je jedlý hmyz a jedlý květ. Znalostí mikroflóry potravin je získán přehled o možných tech-

nologických komplikacích při zpracování potravin. Pro stanovení diverzity jsou použity

metody ARDRA a TGGE.

Na základě údajů uvedených v bakalářské práci, lze vyvodit následující závěry:

 Pro detekci mikroorganismů je není nutné kultivovat a lze detekovat i mikroorga-

nismy, které jsou za běžných laboratorních podmínek nekultivovatelné.

 Kultivačními metodami zachytíme životaschopné a kultivovatelné mikroorga-

nismy.

 Molekulárními technikami můžeme stanovit i již usmrcené mikroorganismy.

 Metodami fingerprintu nedokážeme rozlišit životaschopné a mrtvé buňky v potra-

vinách.

 Metody fingerprintu jsou mnohem citlivější, ale zároveň náročnost na vybavení la-

boratoře a manuální zručnost je mnohem větší než u kultivačních metod.

 Pro identifikaci kmenů z TGGE metody je nutné využít sekvence, porovnání se

standardy nebo použití hybridizace s fluorescenční sondou.

 Ve vzorcích jedlého hmyzu byla prokázána velká mikrobiální rozmanitost, zatímco

jedlý květ měl mikroflóru znatelně chudší.

 Přesné zastoupení mikroorganismů ve vzorcích by bylo získáno až po sekvenaci

jednotlivých úseků DNA.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CPM celkový počet mikroorganismů

MPN metoda pravděpodobného počtu

TGGE gelová elektroforéza v teplotním gradientu

DGGE denaturační gradientová gelová elektroforéza

PCR polymerázová řetězová reakce

T-RFLP polymorfismus terminálních restrikčních fragmentů

rDNA ribozomální DNA

RFLP polymorfismus délky restrikčních fragmentů

ARDRA restrikční analýza amplifikované ribozomální DNA

qPCR kvantitativní real-time PCR

bp párů nukleotidů (base pair)
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