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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Holas Ondřej

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Magda Doležalová, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce:

Přístupy ke studiu mikrobiální diverzity potravin

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená práce je původní a použitá literatura je řádně citována. Systém Theses.cz našel

maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 7 %.

Student pracoval velmi intenzivně na experimentální části své práce již od letní stáže v roce 2014.

Mírné nedostatky shledávám ve zpracování teoretické části, které mohla být věnována větší

pozornost a stejně tak i interpretaci a diskuzi výsledků, což však připisuji zatím malým odborným

zkušenostem studenta. Při psaní diplomové práce doporučuji vlastnímu psaní věnovat více času. Na

druhou stranu velice oceňuji samostatnou orientaci studenta při práci v mikrobiologické a

molekulárně biologické laboratoři na náročném tématu.
Otázky vedoucího bakalářské práce:
Nemám žádné otázky.

V e Zlíně dne 25. 5. 15

Podpis vedoucího bakalářské práce